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CHOROBY ZAKAZN|E l Ii\WAZYJNE
JANUSZ MAZUREK, MARIAN TRUSZCZYNSKI

Warszatua PułauE

oktuo!nei syiuocii w

Celelm opracowania iest przedstawienie infor-
macii dotyczących ważnie,iszych choróib drobiu,
które bvłv prz,edmiote,m o,brad 55 Sesii Ogólniei
(mai 19B7) Międzynarodowego Urzędu trpizootii
(OIE) w Paryżu (6, 12, I4).

Rzeko,my po,mór drobiu (ND) wvstępował w
1985 ]]. w 58 państwach człornkowskich (na
obecną liczbę ponad 100 członków OIE), czvli
na dużym obszatze kuli ziemsikiei. W 11 kra-
jach stwierdzon,o z:naczne nas,ilerrie choroby. W
17 kraiach iei pnzebieg określono iako enzoo-
tyczny. Wśród,państw afrykańskich ND odrgry-
wa ist,otrią rolę w Zarn\btl,, Malawi i Mar,oku.
Szczepienia profilaktvczne są często nieskutecz-
ne Ze względu na wysoką temperaturę ,otocze-
nia, inaktywuiącą zawarte w szczepionkach ży-
we sz,czelpy atenuowane LaSota lulo Komarov.
Lepsze wyniki uzyskano ze szczeplonką zawie-
rającą szcze,p V4, izolowany w Australii, który
jest oporny przez 2 godzinv na temperaturę
56oC.

Woznieisze choroby ząkgźne drobiu, z uwzględnieniern
skoli rniędzynorodowei

W latach 1981-1985 poiawiła się u g,ołębr
pocztowych oraz biorących udział w w.ystawa,ch
odmiana wirusa ND, okreśIona iako paramy-
xcvirus tvp 1 (2). Wyrnieniorry wirus wywoły-
wał rownież zachorowania u kurcząt. W pro-
filaktyce skuteczna okaza.ła się szczepionka in-
aktywowalna, zawierai ąca szczep LaSota (9).

W 1985 r. zakaźne zapalenie oskrzeli stano-
wiło rownież ważny prolbłem w produkcii dro-
biu. Występowało bow,ie,m w 57 pańs,twach,
należących do OIE. Przebie,g choroby określono
w 15 spośród nich iako ,enzooŁyczmy. Do roku
1956 chorobę wvwoływał ieden tł.-t!r antygeno-
y7y wirusa, t,zw. szczep Ma,ssachusetts 41 (12).
Od tego czasu pojawiły się szczepy, które róż-
niły się od niego pod względern właściwości
antygenowych oraz chor,obotwórczych. Obok
ohiawów z,e strcnv układu oddechowego, spad-
ku nieśności i zmian w skorupie iaia, niektóre
sz,czepy wirusa powodują zrniany w ne;rkach i
stawach (ang.,infectious bronchitis nephritis).
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We Frarrcji wyosobniono nato,miast szczep wi-
rusa zakaźnego zapalenia os[<rzeli, przeciwko
którermu nie chroniły dostęprre tam,szczepi,on-
ki (17). Ze względu na zmiennośó antvgenową
wirusa brornchit,is rriezbędne i,est ciągłe okreś-
Ianie izolowanych szczelpów w c,elu porówny-
wania ich ze ,szczepami występu,jącymi w śzcze-
pionkach aktualnie stosowanych w profilaktv-
oe swoiste,i choroby (7).

Zakażne zapalenie krtani i tchawicy (laringo-
tra,cheitis iniectiosa) nie posiada takiogo zasię-
gu jak poprzednio wyrrr:ienione chorobv. Jed-
ńakże w 1985 r. choroba występowała w 36 pań-
stwach natreżących do OIE. Jak wiadorno ptaki
ozdrowieńcy są przez długie okresv (do 1 roku)
nosicielami i siewcami wiru,sa, co sprzyja sze-
rzeniu się zakażenia (23). W z,walczaniu istotne
iest postępowanie sanitarno-weterynaryjne i
profilalktyka swoista. Obok szczepionek z,e

szczepam,i atenuowanymi dostęrpne są szcze-
pionki inaktywowane z adiuwantelm olejowvm
(3), chociaż rnjg ZaWSZ€ są one wvstarczająco
skuteczne (10).

Choroba Maneka stanowi ciągle poważnv
problem w pro,dukcii drobiu, a w 1985 r. wvstę-
powała na terenie 66 państw 

- członków OIE.
W 18 je.j nasilenie było duze lub rn:iała ona
przebieg enzootyczny. Szczepionka chron,i prze-
ciw now,otwolzelniu po zakazeniu patogennym
wirus,em. Nie chroni ona natomiast przeciw in-
fekcii tego rodza.-!i.r szczepami. W szczepionkach
stosuie się na ogół szczep indyczy FC-126 lub
WTHB-I 1ub PBI (1B). W ciągu ostatnich lat
olbserwowano przypadki przelamywania odpor-
n,ości pos,zczepiennlei, co łączy się z poiawia-
niem się w terenie wariantów antygenowvch
wirusa chorobv }[a.reka (20), Z tego wz,ględu
podnosi się c,oraz wvraźn,iei spra,wę wytwarza-
nia szczepionek przeciw chorobie Mar,eka, za-
wierających równi,eż nowe o,dmiany antygeno-
we tego wirusa (18). Spośród dróg podawania
szczepionki najlepsza okazała się iniekcja do-
m (16).

sia w ciągu 1985 r. była stwierdzana
w twach, należący,ch do OIE, sporśród
których w 22 stanowiła poważny problem epi-
zo,otiologiczny. Rozrożnia się 4 spokrewnione
blisko wirusy: wirus ospy kur, wirus ospy in-
dyków, wirus ospy gołębi i wirus ospv kanar-
ków. tro infekcji jedny,m z nich występuie

SZC'Zep,io
stosowa
ku 4-1
zarodkó
zarodków kulzvch.

Ptasie z,apalenie móz,g,u i rdzerria (encepha,
lomyel wprawdzie
cją ze ,iednakże in
mat ie ania na świ
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Biggs (4). Choroha ta występuje w większości
państw na świecie. Stwierdzana iest jednak w
poszczególnych kraiach sp,oradycznie. Jei z,na-
czerrie porle,ga na zwiększonei śmiertelności mło-
dych kurcząt lub ollo,niżone,i nieśności kur. W
zwalczarriu ważną rolę odgrvwa s,zczepienie
stad repr,odukcyjnych. Używa,się szczepionek
żywych lub inaktywowanych. Szczepilenie nie
tylko przeciwdziała transmisji wirusa popIzez
jaja, ale też chrorri kurczęta paprzez przeciw-
ciał,a,matczyne. Ptze,ciwdziała śpadkowi nieś-
ności (5).

Pomór drob,iu (czvii influenzę ptaków) stwie,r-
dzono w 1985 r, tylko w 5 ,nale,zących do OIE
państwach. Jednakże p,otencjatrnie stanowi on
znaczne zagro,żenie. W USA choro,ba ta wystą-
piła w ]atach 1983-84, p,owoduiąc duże stratv.
U izolowanego ,szczepu wirusa o svrnbolu H5N2
nie wykaz,ano zmian we właściwlościach alrty-
genowych, natorr iast jego chorobotwórczość w
stosunku do szczepów izo,lowanych na p,o,czątku,
wzrosła bardzo z upływe,m czasu. W niektorych
stadach śmiertelnośó wyno,s,iła wtedv 50-909i)
w ciągu 10 dni. W listopadzire 1983 r. wvsoce
patogenny szczlEp wirusa pomo,ru drobiu tzolo-
wano w Irlandii. Ognisko to zostało zlikwido-
Wanie przez wyrbici,e ptal<Ów chorych i po,dej-
rzanych o choroibę lub infekcię. Ognisko po-
moru dro,biu stwierdzono w maiu 1985 r, rów-
rrież w Australii, Zostało,orlo zlikwidowane plzy
zastosowaniu takich samych meto,d jak w Ir-
1andii.

Wirus wywołujący pomór drobiu do 1955 r.
uważanv był za o,drębną iednostkę taksołromicz-
ną. Udowo,dniono iednak (Schdter 

- 
RFN), że

iest to typ A wirusa influenzy. Mimo to nie
zmienio,no, iak dotąd, dotvchczasowei inazwy
,,pomór drob,i.u", choci,aż starrowiło to przed-
rniot symp,oziów i dyskusii (12) sugeru,iących
nazwę - influenza ptaków. Do profilaktvki
swoistei pomoru drobiu p,rzygotowvwane są in-
aktyrvowane szczep,ionki olejowe. Występ,owa-
nie subtypów stanowi trudno,ść w p,osiadaniu
szczepionki w pełni odp,owńedniej do subty:pu
wywołującego aktualnie chorobę (11).

Ważny po,zorsta,,ie na całei kuli ziemskie,i, w
tym również w krajach wysoko rozwiniętych,
pr,olrlern infekcji drobiu, wywołanych p,rziez pa-
łeczki Salmonella. Obok putrorozy i tvfusu kur,
coraz większą rolę zaczlnajĄ odgrywać infek-
cję powodow,ane pTzez tzw. s,almonetre urzęsio-
ne. Obecnie najwięl<sze znaczenie wvdają się
mieć serotypy S. typłtżmułżum i S. enteritźdżs,
Iecz oprócz n,ich także inne. Zestawy ważnych
serotvpów różnią się zależnie od miejsca i cza-
su. Urzęsione pałeczki Salmonello nie powodu-
ją poważnieiszych strat wśród drolciu, gdyż
najczęściei infekcia ma przebieg bezoLbjawowv.
Jednakże ptaki ziakażone są nosicielami i siew-
cami zarazka. Następuie więc zakażenie środo-
wiska, oraz iai i tuszek, To zaś stanowi bezpo-
średnie lub pośrednie źródło infe[<cji ,człowie-
ka, określanei iako zatrucie pokarmowe. Moż-
na temu zapobie,gać dzięki higienie osoibistei i
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środowiska bytowa,nia oraz higienie żywności,
jak też obróbce termicznej produktów drołrio-
wych tuz prze,d spozycie,m, iednak stosunkowo
często nie .jest to prz,est,tzegane.

Do ważnych z weterynaryinego punktu wi-
dzenia elementów profilaktvki salrnone]oz zwle-
rząt t człowieka należy ,okreśIanie rozprzestrze-
nienia się infekcii wśród ptaków i w środowis-
ku ich bytowarria. Istotne iest tez bakteriolo-
giczne badanie surowców paszowych i pasz, iak
tez stad leprodukcyinych, dostarczających ma-
teriał produkcyiny. Głównv,m źródłem pałeczek
Sctlmonell,a. jest mączka rybna, kostna i mięs-
na (19).

Obróbka termiczna paszy 1ub ,iei skład.ników
bądź dodawanie do-nich substancji dezvnfek-
cyinych, albo tzw. granulor,vanie mieszanek llra-
szowych 

- wywie]]aią pozvtvlvn"7 wpłrrw na
istotne zmniejszenie tam 1iczby salmoneli. Są
to iednak zabiegi kosztowne i nie wszędzie rno-
gą znależó zastosowanie. Istotnym zabiegiem
iest tez okr,esowa dezynfekc.ja pomieszczeń dla
drobiu, Niernniei przedstawione postępowanie
stanowi tylko leden z elemenió-ł ogólnego dzia-
łania w zapobieganiu zatruciotrr p,oka.rmoIl/\/m
człowieka. ldależy bowiem mieć śrl,ziadomość, iz
produ.kty zwierzęce na.jczęście.i rvtórnie u]egaią
zakazeniu pałeczkami Sal,mcnell.a lv zakładach
przetwórczych, w czasie dystrrzbucii oTaz pIzy-
gotowanią do spożycia. Podstarvą profilaktl,ki
jest zatem przyswojenie sobie ogólnych zasa.i
higien1. i c,śrviaiv sanitarne.j oraz ich ]]vgcllIs-
tyczne stcsołvanie.

W profilaktyce zasiedlania pTzez pałeczki
Salmonella przewodu pokarmowego drobiu pod-
nosi się jał<o dość skuieczny czynnik uprzed-
nie zasi,edlanle go przez inną florę łraktel]r'jną.
Chroni ona na z,asadzie konkurencii przewód
pokarmowy przed infekcią salmonela,mi (2i). To
samo od.nosi się do infekcli przervoC,; pokarmo-
Wego, wywołanYch przez patcgenne SZCZepy Da-
łeczkt okrężnicv. Do profilaktvcznego zasiedla-
nia florą bakteryjną przewodu pokarmołvego
ptaków stosuie się bądź hodowlę lvvbranych
bakterii tlenowvch i beztlenowych, bąd,ż za-
wartorść ielit ślepnlch kurcząt wolnych od pa-
łeczek Salmonella.

U drobiu, głównie w aspekcie sanitarnym,
istotne znaczenie ma obecnie w USA i Europie
infekcja rvywołana przez CampElobact,e.r jeju-
rłż. Stern i Donald (22) są zdania, że aktualnre
drobnoustrói ten iest częściei przyczyną zatruć
pokarmowvch człor,vieka niz pałeczki Sgimo-
nella.

Znaczenie gosp o darcze rv rl3r o duk c ii, zwłaszcza
u drobiu rzeżnego, ma, w dalszvm ciąqu zwła-
szcza w kraja,ch o intensywnei proclukcii dro-
biu, kolibakterioza oraz rnykoplazmoza ptaków.
Niezbędna iest zatern realizacia programów
zmierzalących do ich zwaiczania.

T{a uwagę z,asługuią też infekcie drobiu, wy-
wołane ,przez witusy, które powoduią immu-
nosup]resję, w wyniku kiórei dochodzi do po-
wikłań innyrni drobnoustroiami. W tvm aspek-

cie szczegÓIne znaczerrie posiada wirus powo-
dujący chorobę Gumboro, zwaną też zaL<aźnvm
zapaleniem torby Faibrycjus,za. Chororba ta iest
rozprzestrzen,iona na całym świecie, w tym
zwłaszcza y7 Europie, orbu Amerykach i Azii.
Do czynników powodującvch obniżenie funkcii
układu odp,ornościowego należy też wirus arplas-
tycznei anemii kurcząt ,oraz aflatoksvnv (6).

W zwtązku z rozw,ojem przemysłow)rch form
produkcji dr,obiu na znaczeniu zyskały w sto-
sunku do ,iednostek chorobowych, wywołanvch
przez jeden ściśle okleślony dro'onoustró,i, svn-
drolm.}. chorobcwe, w których etiologii bierze
udział kilka róznych gatunków bakterii i/lub
wirusów. Ujawniaią one s\Mą cho,robotwórczośc
zależn,i,e o,d o,słabionei oporności na infekc,ię, co
jest wyniki,em nieodpowiednich warunków zy-
r,vienia i/lub chowu ptaków. Syndromy choro-
bowe występują aktuainie powszechnie na ca-
łei kuii ziemskiei, zwłas,,zcza tam, gdzie plo\Ma-
dzi się intensywną produkcię drobiu. Stanowią
one wciąż trudny z dia,gnostycznego punktu
wiclzenia pr,o,ble,m, a tym samym nastręcza.ją
poważne irudności w o,pTacowaniu skutecznych
metod prof ila.ktvki i zvł alczania..

pocistavrą zwalczania zakażnycll chorób dro-
J:iu iest diagnostvka laboratoryina. W tym z,a-
kresie rv ciągu os,tatn-ich la.t osiągniętv został
zrLa.czny postęrp (14). Zastc|sowanie w diagno-
St-llco znalazł odczYn im,munoe,nzymatYcznY
(trLTSA), cbok wcześniei stosowanych licznvch
metoC serologicznych, wirusologicznvch i bak-
ieriologicznych. Zaczyna się też użyvlać do ce-
lólv diagnostycznych przeciwciał monoklonal-
nych. Te ostatnie zcstały m.in. zastqsowane do
identvfikacii szczepów palamyxo\,virusa tvpu 1
(PMV-1) oĘaz szczepórv wchodzących w skład
s,zczepionki przeciw rzekot,lremu pomorowi dro-
biu (1, 13). Niewątpliłvie ostatnie osią,gnięcia
inzllniglii geneiycznei bęcią również miały
lvpływ na technoIogię produkcii szczepionek
przecir,rl zakażnym chorobom drobiu (14).
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KAZIMIERZ ROSŁANOWSKI. lMOLFGANG KÓTSCHE{, EWA ANDRŹEJEWSKA

Genus Cornpylobocier: nowo klosy{ikocio i podstowowo

chorokterysiyko tych drobnouslroiów

Zakład Plofilaktyki Niepłodności Instytutu__Wetclynalii oddział W Poznaniu
' ur. Poznańska 35, 62-020 SWaIZędZ

*Bezirksinstitut ftir vetelinerwesen GeIa, Naunburger StIaSSe 96 b, Łi909 Jena

RoIa dro lobac,
ter (dawna etioio-
gicz rego w scho-
izeń ńrów wzbu-
dza zrolzurniałe,i wzrastające zainteresowanie
tymi bakteriami. Od. czasu gdy w latach 1918

-1919 Smith i Taylor (17, 18) opisali cechy
morfologiczne tych mikroorganizrnóvł wylizolo-
wanych u bydła i nazwali je Vżbrio Jetus, doko-
,nano li,cz,rrvch zmlialn w ich noimernklaturze ota,Z

kIa;syfirkacj,i. Zasadnilcze uaktualnienia wpro-
wadzone zo,stały w 1974 i 1984 roku w VIII i
IX wydaniu podlęcznika Bergeya (2, 3).

Ponieważ dok,onane zmiany utrudniają nie-
kiedy, szczegolnie praktykom, właściwą i,nter-
pretację ików badań diagnostycz-
nych, i nadal stosluje się zrózni-
cowąne i kiasyfikację tych bak-
terii, dlatego, tez wvdaje się celowe omówienie
aktualnie obowiązujących zasad w tym zakre-
sie. Jest to uzasadn,ione rowniez faktem, iż w
pczycjach podręczni]kc,wych d,otyczącvch bakte-
riologiri i elr,iz,ootiolorgii spot;rka się rrieaktualne
już pcdziałv taksoncrmicLzne tych drob,noustro-
.]ów.

Ja,k iuż wspomniano, bakterie te zallczane

Blupy, którą określa srię rnianem inn,ych bak-
ierli''Campglobacter-po,dobnych, za\,1,cza się
również C. Jecalis.

W ramach gatunku C, fetus wyróżnria się
dwa podgatunńi: C, Jetus subsp. ueneretlis

ju brżo).
zane do rodzaiu camplo-

ba łt cienkich, spiralrnie zgię-
tych bakterii (ryc. 1). y łączą się one ze
sÓ,bą twor"ąc łańcuch lub nawet kilku-
nastu skrętach, wy,ilz ze starszych ho-
dowli, bakterie te mogą występować jako for-
my zdegenerowane i przybierają wówczas
kslztałt kokoidalny lub bezkształtnych ziarnisto-

Tab. 1. Aktualna klasyfikacja drobnoustrojów rodzaju
Campglobacter (Bergey 1984)

Rodzaj
(Genus)

Gatunek
(Species)

Podgatunek
(Subspecies)

f etus

Je]unx

coli
Campulobacter

sputoruln

sputoruln bubulus

mucosalis

aoncl,sus

Campyobacter fecalźs oraz inne drobnoustroje
C ampylob acter-po dobne

*) c. _ campylobacteT
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ą:enerealis

tetus


